praescriptio, Überschrift, Vorchrift, Bestimmung, Beschränkung: I. 1. haec ideo diligentius inducitur praescriptio, ut . . .; inv I 32. — 2. quae (res) erant congruentes cum praescriptione naturae; Ac I 23. — II. a quibus ei locus primus

in indice et in praescriptione legis concessus est; agr II 22. quamquam in hac praescriptione semihorae patroni mihi partes reliquisti; Rabir 6.

praescriptum, Vorchrift: I. cuia rei certum quoddam praescriptum videtur in perpetuum dari posse; inv II 174. quo praescriptum aliquid exprimas; orat 36. — II. 1. plura multo homines iudicant odio aut amore quam veritate aut praescripto; de or II 178. — 2. si non ex communi praescripto civitatis uram quamque rem administrarit; inv II 132.

praesens, gegenwärtig, anwesend, persönlich, augenblicklich, bar, wirksam, fräftig, entschlossen: A. proinde, ac si ipse interfuerit ac praesens riderit; inv I 104. eorum vivorum et praesentium memoria teste; de or II 9. nostram fidem omnes, amorem tui absentis praesentes tui cognoscent; ep I 1, 4. eos (fructus) uberiore et praesentiores praesens capere potuisse; ep I 9, 2. ego Metello, fratri tuo, praesenti restitu; ep V 2, 8. et me absentem et meos praesentes a te cultos esse memini; ep XI 29, 2. ut tibi, quod feci per litteras, possem praesens gratulari; ep XV 14, 2. et si (Quintus) multa praesens in praesentem acerbe dixerat et fecerat; A XI 12, 1. animus acer et praesens et acutus; de or II 84. ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum; Tusc IV 11. erat et praesens caritas et futura fames; dom 12. propter metum praesentis exitii; Deiot 16. frater: s. alq; ep V 2, 8. fructus: s. alq; ep I 9, 2. quo (homine) praesente ego ineptum esse me minime vellem; de or I 112. est metus, ut aegritudo praesentia, sic ille futuri mali; Tusc IV 64. pro eo tibi praesentem pecuniam solvi imperavi; A II 4, 1. ut intellegatis ab isto prae lucro praedaque praesentis nec vestigialium nec posteritatis habitam esse rationem; Ver III 128. cum in rem praesentem [non] venimus; de or I 250. cetera praesenti sermoni reserventur; Q fr II 6, 1. quanta tempestas invidiae nobis, si minus in praesens tempus, at in posteritatem impedit; Catil I 22. adeat praesens vir singulari virtute praeditus, M. Bibulus; dom 39. blanditiis praesentium voluptatum deleniti; fin I 33. — B. a. 1. eti. vereor laudare praesentem; nat I 58. — 2. dico in: s. A. alq; A XI 12, 1. ut nec cogat ante horam decimam de absente secundum praesentem iudicare; Ver II 41. — b. I. 1. (animus) meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet; div I 63. — 2. (sapiens) fruistr praesentibus; fin I 62. — 3. quae (ratio) cum praesentibus futura copulet; fin II 45. — II. haec ad te in praesenti scripsi; ep II 10, 4.

praesensatio, Vorempfindung, Uhnung: I. 1. animadverte di divinationem ita definire: divinationem esse earum rerum praedictionem et praesensionem, quae essent fortuitae. primum eodem revolveriam et medici et gubernatoris et imperatoris praesensio est rerum fortuitarum; div II 13. — 2 a c m: s. I. — II. definio: s. I, 1. etiam per exta inventa praesensio; Top 77. — III. quid, si etiam ratio exstat artificiosae praesensionis facilis, divinas autem publico obscurior? div I 109. — IV. his rerum praesensionibus Prognostica tua referta sunt; div I 13.

praesentia, Gegenwart: I. deorum saepe praesentiae declarant ab iis hominibus consuli; nat II 186. — II. videbant sapientissimi homines praesentiam animi; Milo 62. — III. 1. quarum rerum praesentia animus in aegritudine, easdem impudentes et venientes timemus; Tusc III 14. — 2. haec in praesentia nota esse debebunt; fin V 21. recte in praesentia domi esse potestis; ep XIV 14, 1.

praesentio, vorher empfinden, ahnen: I. est profecto quiddam etiam in barbaris gentibus praesentia atque divinans; div I 47. quod optimi cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut . . .; Rabir 29. — II. quas (res) esse futuras aut ratio aut coniectura praesentit; div I 128. — III. natura

futura praesentiunt, ut aquarum cluviones et deflagrationem futuram aliquando caeli atque terrarum; div I 111.

praeseppe, verrufenes Haß: audis (voluptarios Graecos) in praesepibus, audis in stupris; Piso 42.

praesertim, zumal, besonders: I. tantumne fuisse obliuionem, inquit, in scripto praesertim? Bru 219. se non opimum praeda, praesertim a pupillo, diadecere; Ver I 132. habet senectus honorata praesertim tantam auctoritatem, ut . . ; Cato 61. ego tibi a vi, hac praesertim imbecillitate magistratum, praestare nihil possum; ep I 4, 3. sensum in re publica, praesertim rectum et confirmatum, deponere; ep I 8, 2. in quo praesertim ait compendium populi; A V 4, 2. non esse faciles nobis ex Italia exitus, hieme praesertim; A IX 3, 1. — II. quis huins potentiam poterit sustinere, praesertim cum eodem in agros etiam deduxerit? Phil VII 17. quasi aér sine ulla forma deus esse possit, cum praesertim deum pulcherrima specie deceat esse; nat I 26. non impedio, praesertim quoniam feriati sumus; rep I 20. sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla neglegentia praetermissa est; ep I 7, 1.

praesen. Beschüper: I. quem (Mercurium) P. Africanus inventus illorum praesidem voluit esse; Ver V 185. — II. senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorem conlocaverunt; Sest 137.